
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-19537/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

17.11.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия)

при участии:

от ФКР Москвы — <...>

в отсутствие <...>., уведомленного надлежащим образом письмом Московского
УФАС России от 11.11.2020 № ЕО/63304/20,

рассмотрев жалобу <...> (далее - Заявитель) на действия ФКР
г. Москвы (далее — Заказчик) при проведении электронного аукциона на право
заключения договора на оказание услуг и (или) выполнение работ по оценке
технического состояния многоквартирных домов, разработке проектной
документации на проведение капитального ремонта общего имущества
многоквартирных домов, капитальному ремонту общего имущества
многоквартирных домов (реестровый № 027300000012002107) (далее — Аукцион), в
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя, направленная ФАС
России письмом от 09.11.2020 № 04/97143/20, на действия Заказчика при
проведении Аукциона.

По мнению Заявителя, протокол собрания собственников, на основании которого
проводится Аукцион, сфальсифицирован, а Аукционная документация содержит
неправомерные положения.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц, за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия



(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Проведение Аукциона осуществляется в соответствии с Положением
о привлечении специализированной некоммерческой организацией,
осуществляющей деятельность, направленную на обеспечение проведения
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, подрядных
организаций для оказания услуг и (или) выполнения работ по капитальному
ремонту общего имущества в многоквартирном доме, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 01.07.2016 № 615 (далее
— Постановление Правительства № 615).

В соответствии с частью 1.1 статьи 180 и частью 5 статьи 182 «Жилищного кодекса
Российской Федерации» от 29.12.2004 № 188-ФЗ (далее — Жилищный кодекс
Российской Федерации) специализированная некоммерческая организация,
осуществляющая деятельность, направленную на обеспечение проведения
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах проводит
электронный аукцион по отбору подрядных организаций для оказания услуг и (или)
выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества в
многоквартирном доме установленном Постановление Правительства № 615.

Постановлением Правительства № 615 установлен порядок организации и
проведения специализированной некоммерческой организацией
предварительного отбора подрядных организаций для оказания услуг и (или)
выполнение работ по оценке технического состояния многоквартирного дома,
разработке проектной документации на проведение капитального ремонта
общего имущества многоквартирных домов, в том числе на ремонт (замену,
модернизацию) лифтов.

Из толкования Постановлением Правительства № 615 Порядка проведения
аукциона следует, что участниками правоотношений по проведению Аукциона
являются следующие субъекты: заказчик, заинтересованное лицо, участник
электронного аукциона. В Постановлении правительства № 615 дано понятие
каждого субъекта, четко определены их функции, поведение, полномочия, в том
числе предусмотрена возможность обжалования каждого действия Заказчика, на
котором выявлены нарушения процедуры проведения Аукциона.

Согласно пункту 103 Правил проведения аукциона участник, включенный в реестр
квалифицированных подрядных организаций в соответствующем субъекте
Российской Федерации и предоставивший обеспечение заявки на участие в
электронном аукционе, вправе участвовать в электронных аукционах, проводимых
в данном субъекте Российской Федерации, по соответствующим предмету
электронного аукциона и начальной (максимальной) цене договора.

Таким образом, в контексте предмета обжалования в порядке статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции заинтересованным лицом следует признать любое лицо,



имеющее право на осуществление деятельности по капитальному ремонту общего
имущества в многоквартирных домах, а также материальный интерес к таким
торгам и возможность участия в них.

Согласно пункту 7 и 8 Постановления Правительства № 615 по итогам проведения
предварительного отбора органом по ведению реестра формируется реестр
квалифицированных подрядных организаций. Предварительный отбор подрядных
организаций проводится для оказания услуг и (или) выполнения работ по
предмету, в том числе, данного Аукциона.

При этом Заявитель является физическим лицом, проживающим в доме,
выполнение работ, оказание услуг которого является предметом Аукциона.

В соответствии с пунктом 62 Постановления правительства № 615 Сводный реестр
квалифицированных подрядных организаций ведется уполномоченным
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим
правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее - орган по ведению
сводного реестра), в электронном виде на официальном сайте. Реестр
квалифицированных подрядных организаций является частью сводного реестра
квалифицированных подрядных организаций и размещается на официальном
сайте и официальном сайте органа по ведению реестра в сети «Интернет» (далее -
Сайт уполномоченного органа).

Вместе с тем согласно информации, имеющейся в публичном доступе на Сайте
уполномоченного органа информация о Мелентьеве Сергее Константиновиче в
реестр квалифицированных подрядных организаций не включена.

Учитывая изложенное, права и законные интересы Заявителя не могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения Аукциона, в контексте предмета обжалования в порядке статьи 18.1
Закона о защите конкуренции, так как Заявитель в данном случае не являлся ни
претендентом, ни участником обжалуемого Аукциона.

В связи с изложенным у Комиссии отсутствуют правовые основания для
рассмотрения жалобы Заявителя в порядке статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции.

Также согласно доводам жалобы, Заявитель оспаривает содержание
размещенной Заказчиком Аукционной документацией.

Комиссия отмечает, что по правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
жалоба может быть подана либо лицом, подавшим заявку на участие в торгах,
либо лицом, не подавшим заявку на участие в торгах в случае, если обжалуется
порядок размещения информации о проведении торгов либо порядок подачи
заявок на участие в торгах.

Заказчиком 07.10.2020 опубликовано извещение и проведении Аукциона.

Согласно извещению дата окончания подачи заявок 28.10.2020.

В ходе заседания Комиссией установлено, что жалоба Заявителя в ФАС России
поступила 03.11.2020. Данный факт подтверждается соответствующим штампом



антимонопольного органа.

Комиссия отмечает, что Заявитель заявку на участие в Аукционе не подавал.

При таких обстоятельствах, учитывая положения части 2 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия отмечает, что оспаривание положений Аукционной
документации, подлежали обжалованию до окончания срока подачи заявок, а
именно не позднее 28.10.2020.

В противном случае реализация такого права за пределами окончания срока
подачи заявок необоснованно затрагивает права и законные интересы иных
участников Аукциона, которые подали заявки.

Согласно статье 10 Гражданского кодекса Российской Федерации
не допускаются осуществление гражданских прав исключительно с намерением
причинить вред другому лицу, «действия в обход закона» с противоправной целью,
а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав
(злоупотребление правом).

Не допускается осуществление гражданских прав в целях ограничения
конкуренции, а также злоупотребление доминирующим положением на рынке.

Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу, что у Заявителя отсутствуют
правовые основания для оспаривания положений Аукционной документации после
истечения срока, отведенного на подачу заявок для принятия участия в процедуре.

В соответствии с Положением о Федеральной антимонопольной службе,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации
от 30.06.2004 № 331 (далее — Положение), ФАС России является уполномоченным
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по
принятию нормативных правовых актов и контролю за соблюдением
антимонопольного законодательства, законодательства в сфере деятельности
субъектов естественных монополий, в сфере государственного регулирования цен
(тарифов) на товары (услуги), рекламы, контролю за осуществлением иностранных
инвестиций в хозяйственные общества, имеющие стратегическое значение для
обеспечения обороны страны и безопасности государства, контролю (надзору) в
сфере государственного оборонного заказа, в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и в сфере закупок
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц, а также по
согласованию применения закрытых способов определения поставщиков
(подрядчиков, исполнителей).

На основании изложенного, Комиссия сообщает, что антимонопольный орган
рассматривает жалобы на процедуру проведения торгов и порядок заключения
договора.

Доводы, относительно правомерности утверждения протокола собрания
собственников не входят в компетенцию антимонопольного органа.

Данные отношения являются гражданско-правовыми, а споры по ним подлежат
рассмотрению в судебном порядке.

В соответствии с пунктом 5 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда



Российской Федерации от 30.06.2008 № 30, антимонопольный орган не вправе в
рамках своей компетенции разрешать гражданско-правовые споры.

Согласно части 1 статьи 11 Гражданского Кодекса Российской Федерации,
защиту нарушенных или оспоренных гражданских прав осуществляет суд,
арбитражный суд или третейский суд.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 5 и пунктом 4 части 9 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. 

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении
Аукциона без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение Аукциона, наложенные письмом
Московского УФАС России от 11.11.2020 № ЕО/63304/20.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


